4 gerais Belém, segunda-feira, 7 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022 – PE-PMA
O Município de Abaetetuba/PA por meio de sua
Secretaria Municipal de Finanças torna público
que às 09 h do dia 17 de março de 2022,
realizará licitação na modalidade Pregão, na
forma eletrônica, regido pela lei 10.520/2002,
Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente a
lei 8.666/93 do tipo menor preço por item,
no modo de disputa aberto para Contratação
de empresa especializada na execução de
serviços de IMPRESSÃO, MONTAGEM e
DISTRIBUIÇÃO dos carnês de cobrança do
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU
do exercício 2022 em cada unidade imobiliária
do Município de Abaetetuba e no Distrito da
Vila de Beja. Os interessados poderão obter o
texto integral do edital e todas as informações
sobre a licitação através do acesso à pagina
do Tribunal de Contas do Município/PA, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou na sala da
Comissão Permanente de Licitação – CPL junto
a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada
na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP
68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de
efetivo expediente.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2022 – PE-
PMA. O Município de Abaetetuba/PA, por meio de sua
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento,
Pecuária e Pesca, torna público que às 09h do dia 22
de março de 2022, realizará licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica, regido pela lei
10.520/2002, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente
a lei 8.666/93 do tipo menor preço por item, no
modo de disputa aberto para registro de Preços para
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DO CONTROLE SANITÁRIO
INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS URBANAS
(DESINSETIZAÇÃO, DETETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO
E DESCUPINIZAÇÃO) E SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO
E DESINFECÇÃO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS E
SANITÁRIOS das dependências internas e externa da
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento,
Pecuária e Pesca – SEMAGRI, Mercados Municipais e do
Matadouro Municipal. Os interessados poderão obter o
texto integral do edital e todas as informações sobre
a licitação através do acesso a pagina do Tribunal de
Contas do Município/PA, www.portaldecompraspublicas.
com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação
– CPL junto a Prefeitura Municipal de Abaetetuba,
situada na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro,
CEP 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de
efetivo expediente. Ordenador/Autoridade Competente:
Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura de Igarapé-Miri torna público a Errata
referente ao EXTRATO DE Tomada de Preço
002/2022- PMI-TP, Objeto: Construção de 24 boxes
no Complexo de feiras e mercados no Município de
Igarapé Miri, Publicado no Diário Oficial da União do
dia 02/03/2022/seção 3 pagina 204, Diário Oficial de
Estado dia 02/03/2022, nº 34.878 e jornal Amazônia
4 do dia 02/03/2022 ONDE  SE LÊ: Abertura
16/03/2022  LEIA-SE: Abertura 17/03/2022.

Roberto Pina - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022-CPL/PMM,
PROCESSO Nº 2.996/2022-PMM, Tipo: Menor
Preço por Item. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 21/03/2022. Horário:
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CENTRAIS DE AR PARA SUPRIR A NECESSIDADE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. UASG:
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM -
edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá,
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-
1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 04/03/2022.

RODRIGO SOUSA BARROS
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-CPL/PMM,
PROCESSO Nº 3.570/2022-PMM, Tipo: Menor
Preço por Item. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 24/03/2022. Horário:
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS,
QUE COMPREENDE A RESERVA, EMISSÃO,
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO
DE BILHETES DE PASSAGENS RODOVIARIAS
E FERROVIÁRIAS EM ÂMBITO NACIONAL,
INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL POR
MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL
E TELEFONE) E ATRAVÉS DE AGÊNCIA
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. UASG:
927877. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM -
edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá,
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-
1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 04/03/2022.

RODRIGO SOUSA BARROS
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2022-FME
- PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01502001/22 -

PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2022-150201.
O Município de Santarém Novo, através da Secretaria
Municipal de Educação por intermédio do Pregoeiro,
torna público que às 10:00h do dia 17/03/2022,
realizará licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo
menor preço por item, para a AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O ATENDIMENTO
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PNAE), ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA CONTRIBUIR
COM O CRESCIMENTO, O DESENVOLVIMENTO,
A APRENDIZAGEM, O RENDIMENTO ESCOLAR
DOS ESTUDANTES, POR MEIO DA OFERTA DA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E NUTRICIONAL NESTE MUNICÍPIO, a
realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação
obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019,
subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no endereço eletrônico:
https://santaremnovo.pa.gov.br/ , https://www.
tcm.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da
Prefeitura, na Rua Frei Daniel Samarate, complexo
administrativo, nº 128, Centro, deste Município -
CEP: 68.720-000, a partir da publicação deste aviso,
no horário de expediente das 08:00hs às 12:00hs.
Informações: pmsn.licita@gmail.com.

Thaylo Pires do Nascimento
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Abaetetuba,
Sr. Charles Cezar Tocantins de Souza, no uso de suas
atribuições, homologa o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico Nº 003.2022-CPL/SESMAB/
PMA, que tem como objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de leite sem Lactose,
isento de sacarose, isento glúten e polivitamínico,
para atender a demanda de pacientes contemplados
sob ordem judicial e programa do Leite para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/
FMS de Abaetetuba-Pará. Após análise documental
e o julgamento das propostas, DECLARA vencedoras
do certame as empresas: SUPREMA COMERCIO &
DISTRIBUICAO EIRELI, CNPJ: 23.159.220/0001-68 –
itens 1 - 2 - 3 - 8 - 9 - 14 - 15,  Total: R$ 387.722,40
(trezentos e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e
dois reais e quarenta centavos); DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA, CNPJ:
27.117.540/0001-06  - itens 4 - 5 - 6 - 12 - 16,
Total: R$ 20.410,00 (vinte mil, quatrocentos e dez
reais); SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
44.919.742/0001-90 - itens 7 - 10 - 11 - 13, - Total:
R$ 71.445,60 (setenta e um mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais e sessenta centavos. Total
Geral do Processo: R$ 479.578,00 (quatrocentos e
setenta e nove mil, quinhentos e setenta e oito reais).

Charles Cezar Tocantins de Souza
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a
abertura da Tomada de Preço nº 2/2022-00007, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - PADRAO 2 - UBS
NINIVE, LOCALIZADA NO RAMAL DO NINEVE KM
32 PA 155 (ALÇA VIÁRIANO MUNICÍPIO DE ACARÁ/
PA, DE ACORDO COM O PROJETOS, MEMORIAL
DESCRITIVO E PALNILHAS ORÇAMENTÁRIAS,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS. A abertura será no dia 23/03/2022
às 09:00hs, no auditório da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, situada na PA 252 s/n, bairro
Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura
Municipal das 08h00min às 12h00min e no e-mail:
cpl.pma2021@gmail.com, de segunda a sexta-feira e
no mural de licitações do TCM. MARIA SUELY RAMOS
DOS SANTOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

ERRATA
A Prefeitura Municipal de Acará/Pa publica Errata
referente ao Aviso de Homologação - Pregão
Eletrônico nº 058/2021-, circulada no jornal
AMAZONIA pág. 4 quarta-feira, 23 de fevereiro
de 2022 - ONDE SE LÊ: Vencedor: INOVARE
EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA C.N.P.J: 20.239.662/0001-26 VALOR R$
4.661.850,00 (Quatro Milhões, Seiscentos e Sessenta
e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais). LÊ-SE:
Vencedoras: FENIX LOGISTICA, COMERCIO
& LOCAÇOES DE MAQUINAS EIRELI C.N.P.J.:
09.368.158/0001-93 VALOR R$ 1.012.500,00
(Um Milhão, Doze Mil e Quinhentos Reais) e
INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA C.N.P.J: 20.239.662/0001-26
VALOR R$ 3.649.350,00 (Três Milhões, Seiscentos e
Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Cinquenta Reais).

ERRATA
A Prefeitura Municipal de Acará/Pa publica Errata
referente ao Aviso de Homologação - Pregão Eletrônico
nº 060/2021-, circulada no jornal AMAZONIA pág. 4
quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 - ONDE SE LÊ:
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a
homologação do Pregão Eletrônico nº 058/2021. LÊ-
SE: A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a
homologação do Pregão Eletrônico nº 060/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 00016/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor preço por item que versa
sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS
DE COPA E COZINHA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data
do recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia
21/03/2022 às 08:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará disponível nos
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio
da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR.
Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias
úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 00017/2022
O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor preço por item que
versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das
propostas e documentos de habilitação será no dia 21/03/2022 às 14:00 horas no
sistema comprasnet. O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.
pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@
gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão
Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São
Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às
13:00hs a partir da data da publicação.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA

FAMILIAR N° 01/2022
O Município de Muaná do Estado do Pará, através da
CPL comunica a reabertura da Licitação Modalidade
Chamada Pública Agricultura Familiar. Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).
Data de reabertura: 09/03/2022, às 09:00h, na sala
da Comissão Permanente de Licitação na Prefeitura
Municipal de Muaná/PA, com sede na Praça 28 de Maio,
nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
PREFEITO MUNICIPAL

Concessão de Licença Ambiental de Operação
A empresa Bacaba Veículos Ltda de CNPJ:
07.220.448/0004-02, torna público que requereu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Concessão
da LO nº R08121 para o Serviço Comércio e Varejo de
Automóveis, Camionetas e Utilitários Novos, localizada
no endereço Rodovia BR 316 Km 2,5 - S/Nº.

Piá Construções e Transportes Eireli comunica que
solicitou junto a Semma de São Francisco do Pará, renovação
da LO 004/21, para extração de areia e saibro, em uma área
localizada no município de São Francisco do Pará/PA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E DESENVOLVIMENTO URBANO DE

CURIONÓPOLIS
AVISO DE REABERTURA DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2021
A Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento
Urbano, torna público que fará a abertura
e julgamento das propostas de preços das
empresas habilitadas na Concorrência Pública Nº
15/2021 cujo objeto é a contratação de empresa
para execução de serviços de conservação e
manutenção preventiva e rotineira de 250 km de
estradas vicinais do município de Curionópolis –
Pará. Data de reabertura: 08 de março de 2022 às
10:30 horas. Curionópolis, 07 de março de 2022 -
Elizabeth Mª S. V. Botelho da Silva-Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022-
02FMS. A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da
Comissão de Licitação, torna público que às 09h00min do dia22de
março de 2022,realizará licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2022-02 FMS, tipo Menor Preço Global, com
objeto:Contratação de empresa especializada no ramo pertinente
para reforma e ampliação do Centro de Atenção Psicossocial –
CPAS II, no município de Anapu/Pa. Os interessados poderão
obter informações e cópia do edital completo no Portal do
TCM - PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.,
na página da Prefeitura Municipal de Anapu, no endereço
eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como poderão
ser examinados e adquiridos pelo e-mail: cplanapu@gmail.com ,
e  na sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na Avenida
Getúlio Vargas, 98, Centro – Anapu – Pará - CEP:68.365-000.
Informamos que para retirada do edital e demais informações na
forma presencial os licitantes deverão vir munidos de máscaras
e luvas descartáveis, como medida de prevenção e combate ao
COVID-19. Jadis Ribeiro dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 08/2022
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios para o preparo
da merenda escolar do ensino fundamental,
programa de educação de jovens e adultos
educação infantil e quilombola do Município de
Bagre/PA, conforme especificações contidas no
termo de referência. Data:  17 de março de 2022
às 09:00, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações
e-mail: cplbagre@gmail.com.

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Bagre

UASG - 257043
A união, convida os interessados em participarem da Licitação, na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, P.E
Nº 03/2022, para o dia 22/03/2022, às 10:00hs; Objeto, da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços comuns
de engenharia, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção
corretiva em Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) existentes nas
aldeias indígenas, pertencentes ao Distrito Sanitário Especial Indígena
Guamá Tocantins – DSEI GUATOC, que abrange uma parte do estado do
Pará e do Maranhão, com execução mediante ao regime de empreitada
por preço unitário e sob demanda, com fornecimento de mão-de-obra,
materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, para o funcionamento
adequado e completo dos sistemas de abastecimento de água nas
aldeias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Processos n.º 25056. 000105/2021-87, o Edital
está disponível na Sala do SELOG/CPL/Dsei-Guatoc., Av. Conselheiro Furtado
nº 1597, Bairro da Cremação – Belém/PA e no site www.comprasnet.gov.br e
cplguatoc@saude.gov.br.

Raimundo Marinho da Cunha
Pregoeiro/CPL/DSEI-GUATOC/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03 / 2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA GUAMÁ TOCANTINS

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2022-MP/
PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de ser-
viços de diagramação eletrônica, editoração e im-
pressão de material gráfico em diversos itens, a fim
de atender as necessidades do Ministério Público do
Estado do Pará (MPPA).
Edital: nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.mppa.mp.br
Local da Sessão: no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
Abertura: 21/03/2022, às 09:00 horas (Brasília).
UASG: 925980
Data da Assinatura: 03/03/2022
Pregoeiro: Angelo Nazareno Costa Barbosa

O Castramóvel estará
disponível hoje para
atendimentos até 10

de março, na Cidade Nova
6, no Instituto Fênix Família
(WE 88, n°861), com servi-
ço gratuito de castração de
animais domésticos, ofe-
recido pela Prefeitura Mu-
nicipal de Ananindeua. O
cronograma de atendimen-
tos para os quatro dias está
organizado da seguinte for-
ma: hoje será feito o cadas-
tro e coleta de sangue so-
mente de gatos; amanhã, o
cadastro e coleta de sangue
de cachorros. Na quarta-fei-
ra, 9, será feita a castração
de gatos; e na quinta, 10, a
castração de cachorros. No

Castramóvel na rua hoje
Serviço vai eSterilizar 60 gatoS e 40 cachorroS de moradoreS da cidade nova 6, em ananindeua

GRATUITO

total, serão atendidos 60 ga-
tos e 40 cachorros.

O Castramóvel de Ana-
nindeua é um trailer equi-
pado com centro cirúrgico,
que pode ser levado para
qualquer bairro do muni-
cípio. Os serviços do Cas-
tramóvel têm o objetivo de
evitar o abandono de cães

e gatos e garantir a saúde
tanto de animais e como
da população e, principal-
mente, levar o serviço de
forma itinerante e gratuita
para quem não tem condi-
ções de pagar por um pro-
cedimento particular.

COMO É FeiTa
A castração é um pro-

cedimento cirúrgico feito
por médicos veterinários e
que impede que animais,
machos ou fêmeas, se re-
produzam. A prática é ex-
tremamente recomendada
por ONGs de proteção ani-
mal, pois garante o contro-

le populacional de cães e
gatos e diminui o número
de animais abandonados,
por exemplo.

A castração também
proporciona segurança,
conforto e bem-estar aos
animais e diminui os ris-
cos de desenvolvimento de
algumas doenças, como o
câncer de mama, e as sexu-
almente transmissíveis.